Kopie ebd. fol. 35 Nr. 16: Ex originali, cui appensa tria sigilla. — Nach Orig. gedruckt W. II-B. IV Nr. 1977.

1295 Februar 14 [1294 XVI Kal. Martii]. [7]

Erzbischof Siegfried von Köln befindet seine Auseinandersetzung mit Bischof Otto von Paderborn, wonach Geſeſe an Köln und Salzkotten an Paderborn fallen soll.

Kopie ebd. fol. 34 Nr. 14: Ex originali, cuius sigilla integra. — Gedruckt nach Orig. im W. II-B. Nr. 2323.

- 1299 Februar 9 [1298 in octava purificationis beate Marie] Paderborn. [8  
 Bischof Otto von Paderborn bestätigt dem Kloster Hardehausen den Besitz der Salzkotten.  
 Kopie ebd. fol. 19 Nr. 8. — Gedruckt nach Orig. im St. A. Münster in W. II.-B. IV Nr. 2472.]
- 1307 April 2 [die dominica, qua cantatur Quasi modo geniti etc.]. [9  
 Conradus dictus Hagedorn, civis de Saltkotten, überweist mit Zustimmung seiner Frau Alheidis erblich dem Propst und Konvent in Wormeln den vierten Teil eines Salzwerkes für 3 Mt. und 1 Schilling coram . . . domino Conrado rectore scholarum in Saltkotten, Conrado judice, Henrico Regenardi proconsule, Conrado dicto Amydale, Egberto sartore, Conrado Rogke (?), Balduino Care, Henrico de Bode.  
 Richter und Ratsleute siegeln mit dem Stadtfiegel.  
 Kopie ebd. fol. 14 Nr. 4. — Unvollständige Abschrift 16. Jhdts. im St. A. Münster Ms. VII 4519 S. 79; hier heißt der Aussteller aber Henricus dictus Hagedorn.]
- 1316 Januar 25 [VIII. Cal. mensis Februarii]. [10  
 Theodericus, Bischof von Paderborn, überignet mit Zustimmung des ganzen Domkapitels einen von ihm neu errichteten puteum salis in oppido nostro Salzkotten, cum in iniuriam, praeciducium atque damnum suum viri religiosi abbas et conventus monasterii de Hertzeswidehausen (Hardehausen) Cist. ord. conqueruntur effossum et maxime contra tenorem literarum domini quondam Ottonis olim episcopi (= W. II.-B. IV Nr. 2472), dem Kloster als Entschädigung für den erlittenen Schaden, der im Ganzen auf 150 Mt. Warburger Pfennige angelegt ist.  
 Kopie ebd. fol. 12 Nr. 2. — Orig. im St. A. Münster.]
- 1322 September 6 [feria secunda proxima ante nativitatem virg. Marie] Paderborn. [11  
 Bernhard, Bischof von Paderborn, lässt zur Beilegung des inter proconsules, consules et universitatem oppidi nostri in Saltkotten ex una et pistores ibidem parte ex altera super iure et consuetudinibus eorumdem pistorum, quas sibi in eodem oppido ratione officii pistorum ab antiquo competere vendicabant, entstandenen Streites, der in seiner Gegenwart verhandelt worden ist, communicato consilio nostrorum officiatorum et amicorum, jus et statuta dictorum pistorum, quo decreto frui et gaudere in perpetuum debeant in ipso oppido, auf Bitten beider Parteien in folgender Weise schriftlich aufzeichnen:  
 In primis igitur statuimus et ordinamus, quod judex noster, qui pro tempore in Saltkotten a nobis vel nostris successoribus institutus fuit, et duo de consulibus, quos eligendos duximus, duos de pistoribus eligere debeant, quos idoneos reputaverint, et hi quinque singulis annis in festo omnium Sanctorum, quando novi consules in oppido predicto electi fuerint et constituti, iurabunt, quod per unum annum continuatum jus pistorum in ipso oppido nobis et nostris successoribus quoad jus nostrum, pistoribus ipsis necnon consulibus et universitatibus opidi eiusdem quoad ius suum sine dolo et fraude debeant fideliter conservare, obarguendo vel accusando ea, quae circa panem pistum accusanda legitime fuerint, [nec] abstrahere se debent vel in parte gratia, odio vel timore. Hi quinque jurati bis in qualibet hebdomada panem examinare poterunt et debebunt non uno, sed disjunctis diebus, quando eis visum fuerit expedire, et accusare, prout antiquitus jus pistorum erat in oppido supradicto, ita quod accusatus excessum suum, quotiens accusatus fuerit, toties cum sex denariis emendabit per nos vel nostros officios percipiendis integraliter et tollendis. Item tempore, quo durat panis accusati non venditus, alii pistores propter hoc aliquo modo pinsere non obmittent. Item filii pistorum volentes consortio pistorum aduniri et ibidem pistorum officium adipisci, quod dicitur „einigung winnen“ in vulgari, in introitu

eorundem nobis vel nostris successoribus sex solidos, pistoribus vero tres denarios solvere tenebuntur; extranei vero nobis vel nostris successoribus unam marcam et pistoribus duas marcas in introitu assignabunt. Si autem extraneus cum filia pistoris contraxerit et consortium pistorum, quod einigung dicitur, desiderat adipisci, extunc nobis vel nostris successoribus unam marcam assignare teneatur. Insuper et ordinavimus, ut ad officium pistorum predictum sive filii aut filiae pistorum extranei, ut existant (?), nequaquam assumantur, nisi filii uxores et filiae maritos duxisse matrimonialiter dignoscantur. Insuper addicetur, quod si aliquis ad officium predictum assumptus insufficiens a magistris offici vel operis, qui wereckmeister nominantur, [inveniatur] ipsum prohibere poterunt, ne pinsendi officium exerceat, donec sufficienter de huiusmodi opere sit instructus. Insuper permittimus, ut cetera quae pistores inter se coram magistris offici seu operis sui discutere seu determinare consueverunt, discutere valeant et excessus exinde provenientes extorquere et distribuere, prout antiquitus consueverunt. Praeterea addicetur, quod si aliquis pistorum excederet pertinaciter et ad emendam compelli non posset, ius suum in eodem officio perdere [debet], quod recuperare non possit, nisi nobis et nostris successoribus et operis pistoribus tantum solvatur, quantum in primo introitu consortii solvere teneretur.

Der Bischof siegelt; außerdem Rat und Gemeinheit von Salzkotten mit dem Stadtsiegel.

Kopie ebd. fol. 38 Nr. 18. (Eine Kopie 17. Jhdts. im St. A. Münster, Ffrt. Paderborn.)

1322 November 20 [sabbato ante Katherine].

[12]

Bertoldus, nobilis de Buren et de Wevelsborgh, Olricus et Fredericus de Brenken milites, Meingerus de Selekenzod, Anthonius dictus Kake, Wernherus Krevet, Wilhardus de Drevere et Wilhardus de Etlen famuli vendiderunt ecclesiae orientali in Paderborn (Bustorf) unum opus salis et dimidium in Salzkotten.

Fehlerhaftes Hegeſt ebd. fol. 13 Nr. 3 mit der falschen Jahreszahl 1326, das verbessert ist nach dem Orig. im St. A. Münster, Stift Busdorf.

1326 März 25 [des dinschedages na Paschen].

[13]

Bernhard, Bischof von Paderborn, gibt den Ständen seines Stiftes ein Privileg.

Kopie ebd. fol. 112 ff. Nr. 35. — Über Originale und Drucke siehe oben S. 52 (52\*) Nr. 20.

1326 April 4 [am dage Ambrosii des bichters].

[14]

Die Paderborner Dienftleute, Burgmänner usw. betr. das vorgenannte Privileg.

Deutsche Übersetzung des lat. Originals in Kopie, ebd. fol. 115. — Vergl. oben S. 52 (52\*) Nr. 21.

1340 (ohne Tag).

[15]

Bischof Bernhard von Paderborn erneuert das von seinen Vorgängern der Stadt Salzkotten verliehene Stadtrecht (ius municipale), das bei einem Stadtbrand verbrannt ist, mit Zustimmung des Domprobstes, Domdechanten und Kapitels in folgender Weise:

Imprimis ut quod bona et res oppidanorum in dicto oppido decedentium proximior haeres, quod proprie daß nehest leib dicitur, sive infra oppidum vel extra commoretur, recipiet sive tollet ita sane, quod filius herwardia et filia exuvias, quae gerade dicuntur, recipiet et si filius non fuerit, filia recipiet utrumque et e converso. Si vero filii et filiae dictis decedentibus non fuerint, fratres et sorores eo modo recipient; quod si filii et filiae, fratres et sorores superstites non fuerint, extunc proximior haeres sive a masculina sive a feminina linea descended, modo consimili, ut predictitur, ea tollet. Hanc tamen gratiam ad homines nobis et ecclesiae nostrae maiori aliquis ecclesiis et subditis nostris jure servili pertinentes volumus non extendi. Si

autem nullus haeres aut successor legitimus infra vel extra oppidum superstes fuerit, extunc res et bona defuncti debebunt ibidem de scitu nostri iudicis et consulis per annum et sex hebdomadas, quod proprie jar ind tag dicitur, in iudicio fideliter conservari, et si interim nullus haeres vel successor legitimus comparuerit, extunc rebus et bonis talibus in tres partes divisus, nos aut successores nostri talium bonorum et rerum relictarum duas partes percipiemus et consules pro emendatione oppidi tollent et percipient unam partem.

Bischof und Kapitel siegeln.

Kopie ebd. fol. 36 Nr. 17. — 2 Abschriften 17. Jhdts. im St. A. Münster, Frst. Paderborn; erwähnt bei Lappe, Bauerschaften und Huden der Stadt Salzkotten S. 29.

1350 Oktober 17 [in erastino Galli].

[16] Wilhelmus dictus de Drevere, Knappe, verpfändet mit Zustimmung seines leiblichen Bruders Wilhardi, Paderborner Kanonikers, und seiner Kinder Wilhardi und Henlewigh der Cunegundi, Witwe des Ritters Friedrich von Brenken, erblich sein Haus und Hof in der Stadt Salzkotten, den die genannte Witwe bewohnt, frei von allen städtischen Lasten, für 27 Ml. Paderborner und Lippischer Pfennige.

Actum presentibus . . . Henrico Kretet, canonico Paderbornensi, Godtscalco de Tuhle (?), Wilhelmo de Bueren, Joanne Ever (?).

Kopie ebd. fol. 88 Nr. 23.

1351 Juli 22 [Mariae Magdalena].

[17] Wilhelm von Börnde (!), Herrn Conradus Sohn, schenkt mit Zustimmung seiner Söhne Conrad und Wilm der Kirche St. Johannis zu Salzkotten zwei Höfe up der Bünne, darup wohnet de Hey und Johan Kreye, gelegen vor dem Schlage by der Hedere . . . zur Stiftung einer jährlichen Memorie für seine Eltern auf Mittwoch vor Pfingsten mit 3 Meisen.